
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东安博纺织新材料有限公司年产纺织

助剂 8000吨建设项目

建设单位（盖章）： 广东安博纺织新材料有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制





















— 1 —

目录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................1
二、 建设项目工程分析.........................................................................................................13
[...]
乙烯—醋酸乙烯乳液、

聚乙烯醇、SBS橡胶、

萜烯树脂、羟乙基纤维

素、松香、石蜡、氧化

聚乙烯蜡、环氧树脂、

邻苯二甲酸二乙酯、

C12-14醇缩水甘油醚、

硅微粉、碳酸钙、双酚

A、聚醚胺、苯甲醇、

硅油、工业白油、润滑剂

、锦纶油、表面活性剂、

平滑剂、淀粉、纺织助剂

、马丙共聚物、柠檬酸

脂肪胺聚氧乙烯醚、异构

醇聚氧乙烯醚、脂肪醇聚

氧乙烯醚、十二烷基苯磺

酸、聚丙烯酸钠、纯碱、

高浓环保尼龙固色剂、氨

基硅油、柠檬酸、氯化钙

、元明粉

成分类似



— 48 —

聚酰胺

主要

生产

工艺

投料-搅拌-冷却/脱泡-
分装

投料-搅拌、加温-冷却-出
料

投料-（溶解）-混合-（稀释

）-分装
工艺类似

生产

废水

种类

设备清洗废水、车间地

面清洗废水

设备清洗废水、车间地面

清洗废水、实验室废水

喷淋废水、地面清洗废水

、实验室废水、设备清洗

废水、水浴槽间接加热废

水、蒸汽发生器排污水、

蒸汽冷凝水

废水种类类

似

综上分析，本项目与

产品类似，生产工艺类似，使用的原辅材料成

分类似，本项目地面清洗废水、实验室废水、设备清洗废水类比

设备清

洗废水、车间地面清洗废水、实验室废水可行，同时项目喷淋废水、水浴槽间接加热废水其废

水水质污染浓度较低，对生产废水水质影响不大，本次环评一并按

产废水进行类比。COD、BOD5、氨氮、悬浮物取

废水处理前污染物浓

度的最大值，即 COD取 269mg/L、BOD5取 70mg/L、氨氮取 11.7mg/L、悬浮物取 119mg/L、LAS

取 4.78mg/L。

表 4-14 项目生产废水水质情况一览表

废水类别
水量

（m3/a） 污染物类别 COD BOD5 悬浮物 氨氮 LAS

冷却废水 2
产生浓度

（mg/L） / / / / /

产生量（t/a） / / / / /

纯水机排污水 633.4833
产生浓度

（mg/L） 13.5 / 42 / /

产生量（t/a） 0.009 / 0.027 / /

蒸汽发生器废水 179.353
产生浓度

（mg/L） 17 / / / /

产生量（t/a） 0.003 / / / /

水浴槽间接加热废水 6

产生浓度

（mg/L） 269 70 119 11.7 4.78

产生量（t/a） 0.0016 0.0004 0.0007 0.0001 0.00002
9

喷淋废水 3.14

产生浓度

（mg/L） 269 70 119 11.7 4.78

产生量（t/a） 0.0008 0.0002 0.0004 0.00003
7

0.00001
5

地面清洗废水 21.06
产生浓度

（mg/L） 269 70 119 11.7 4.78

产生量（t/a） 0.0057 0.0015 0.0025 0.0002 0.0001
实验室废水 2.246 产生浓度 269 70 119 11.7 4.78



— 49 —

（mg/L）

产生量（t/a） 0.0006 0.0002 0.0003 0.00002
6

0.00001
1

设备清洗废水 1165.32
产生浓度

（mg/L） 269 70 119 11.7 4.78

产生量（t/a） 0.3135 0.0816 0.1387 0.0136 0.0056
经自建污水处理设施处理

废水（喷淋废水、地面清洗

废水、实验室废水、设备清

洗废水、水浴槽间接加热废

水、蒸汽发生器排污水、蒸

汽冷凝水）

1377.119

产生浓度

（mg/L） 236 61 104 10 4

产生量（t/a） 0.325 0.084 0.143 0.014 0.006

去除效率 47% 52% 34% / /
经自建污水处理设施处理

废水（喷淋废水、地面清洗

废水、实验室废水、设备清

洗废水、水浴槽间接加热废

水、蒸汽发生器排污水、蒸

汽冷凝水）

1377.119

排放浓度

（mg/L） 125 29 78 10 4

排放量（t/a） 0.173 0.040 0.094 0.014 0.006

生产废水总排放口（冷却废

水、纯水机排污水、喷淋废

水、地面清洗废水、实验室

废水、设备清洗废水、水浴

槽间接加热废水、蒸汽发生

器排污水、蒸汽冷凝水）

2012.6023

排放浓度

（mg/L）
90 20 60 6.20 2.53

排放量（t/a） 0.181 0.040 0.121 0.014 0.006

排放标准 90 20 60 10 5
注：根据《序批式活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ577-2010）SBR工艺处理工业废水，

主体工艺为预处理+SBR时，对 COD去除率为 70~90%、BOD5去除率为 70~90%、SS去除率为

70~90%、氨氮去除率为 85~95%。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告

2021年第 24号）中 2661 化学试剂和助剂制造行业系数手册中有机助剂废水污染物 COD、氨

氮采用物理化学处理法+厌氧生物处理法+活性污泥法，去除效率为 88%。结合项目污染物产生

情况，项目混凝沉淀+SBR法处理效率 COD取值 47%、BOD5取 52%、SS取 34%，氨氮、LAS
产生浓度较低不计算去除效率。

2、自建污水处理设施可行性分析

（1）工艺说明



— 50 —

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

调节池：生产废水经过格栅、隔油池后进入调节池，格栅将水中垃圾及大颗粒悬浮物隔去，

废水在调节池调节水质水量，保证后续处理系统运行稳定正常。

混凝沉淀：废水提升至混凝反应池，通过在运行时间的控制，分为两级混凝反应沉淀的阶

段，两级处理之间，进行排泥，通过投加混凝剂、絮凝剂，产生矾花，实现固液分离，初步降

低水中各种污染物，降低后续工艺负荷。

中间水池：回调 pH值，暂时储存沉淀池出水，定时定量用泵提升进入 SBR池。

SBR池：在好氧微生物的分解、合成的作用下，有机污染物被氧化为 CO2和水等无机物质。

本 SBR池负荷低，废水经过较长时间的曝气，BOD、COD得到较大程度的去除。

污泥干化池：沉淀池排出的污泥及 SBR池排出的剩余污泥排到污泥干化池，经过干化后，

污泥定期清走。

（2）技术可行性分析：

生活污水治理技术可行性分析：参考《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造

工业》（HJ1103-2020）附录 C，生活污水可行技术包括过滤、沉淀，项目采用三级化粪池对生

活污水进行预处理属于可行技术。

生产废水治理可行性分析：

项目自建污水处理设施主要用于处理喷淋废水、地面清洗废水、实验室废水、设备清洗废

水、水浴槽间接加热废水、蒸汽发生器排污水、蒸汽冷凝水，项目涉及的废水类型为生产废水，

主要污染物为 pH值、COD、BOD5、SS、氨氮，项目使用混凝沉淀+SBR 处理该部分废水。参

照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》



— 51 —

（HJ1124—2020）附录 C，项目采用混凝沉淀进行预处理、采用 SBR进行生化处理属于可行技

术。

表 4-15 生产废水污染防治推荐可行技术节选

废

水

类

型

废水污染物

项目采取

污染放置

措施工艺

参考的

排污许

可技术

规范

排污许可技术规范可行技术

是否为

可行技

术

生

活

污

水

pH值、化学

需氧量、五日

生化需氧量、

悬浮物、氨氮

三级化粪

池（过滤、

沉淀）

HJ1103-
2020附
录 C

预处理：格栅、过滤、沉淀 是

生

产

废

水

pH值、化学

需氧量、五日

生化需氧量、

悬浮物、氨

氮、LAS

混凝沉淀
+SBR

HJ1103-
2020附
录 C

预处理：格栅、过滤、中和沉淀法、

气浮、混凝沉淀；

生化处理：活性污泥法、序批式活性

污泥法 （SBR 法）、缺氧/好样活性

污泥法、生物接触氧化法、厌氧/缺氧

/好氧法、膜生物反应器法（MBR 法）

是

3、依托集中污水处理厂的可行性分析

江门市杜阮污水处理厂（厂址位于江门市蓬江区杜阮镇木朗村元岗山，占地面积约134.9亩，

设计总规模为处理城市生活污水15万吨/日。该污水厂已于2011年6月17日获得江门市环境保护

局《关于江门市杜阮污水处理厂工程环境影响报告书的批复》（江环审[2011]108号文），于2014

年7月8日获得江门市环境保护局《关于江门市杜阮污水厂工程后评价环境影响报告书审查备案

意见的函》（江环审[2014]178号），该项目工程分期建设，其中首期项目建设规模为5万吨/日，

于2015年12月29日获得江门市环境保护局《关于同意江门市杜阮污水处理厂一期工程竣工环境

保护验收的函》（江环验〔2015〕72号），首期项目于2015年正式投产运行，采用 A2/O处理工

艺；二期项目建设规模为2.5万吨/日，于2020年3月6日获得江门市生态环境局蓬江分局《关于同

意江门市碧源污水处理有限责任公司江门市杜阮污水处理厂二期工程（固体废物污染防治设施）

竣工环境保护验收的函》（蓬环验[2020]17号），二期工程于2020年正式投产运行，同样采用

A2/O处理工艺。

（1）处理能力

江门市杜阮污水处理厂废水处理规模为处理污水7.5万m3/d。

（2）处理工艺

杜阮污水处理厂采用A2/O+D型滤池深度处理工艺处理污水。工艺流程见图4-2。



— 52 —

图 4-2 杜阮污水处理厂废水处理工艺流程图

（3）设计进出水水质

①进水标准：

表 4-16 杜阮污水处理厂设计进水标准 单位：mg/L，pH 为无量纲

污染物

执行标准
pH CODCr BOD5 氨氮 SS

杜阮污水处理厂进水标准 6-9 300 130 25 200
②出水标准：

出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准和广东省

《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值。

表 4-17 杜阮污水处理厂设计出水标准 单位：mg/L，pH 为无量纲

污染物

执行标准
pH CODCr BOD5 氨氮 SS

GB18918-2002一级 A标准 6-9 50 10 5（8） 10
DB44/26-2001第二时段一级标准 6-9 90 20 10 60

杜阮污水处理厂出水标准 6-9 50 10 5（8） 10
注：括号外数值为水温>120 C 时的控制指标，括号内数值为水温≤120 C 时的控制指标。

生活污水经化粪池处理达标后排入杜阮污水处理厂；冷却废水、纯水机排污水较为洁净，

达标后通过市政管网排至杜阮污水处理厂；喷淋废水、地面清洗废水、实验室废水、设备清洗

废水、水浴槽间接加热废水、蒸汽发生器排污水、蒸汽冷凝水拟收集并通过自建污水处理设施

处理达标后，通过市政管网排入杜阮污水处理厂。由表 4-10可知，本项目污废水水质浓度在杜

阮污水处理厂的进水水质标准的要求范围内，因此，本项目外排废水排入杜阮污水处理厂处理

在水质上是可行的。

（4）服务范围



— 53 —

项目服务范围包括杜阮镇镇域（面积80.79km2）及环市街道天沙河以西片区（面积16.07km2），

服务区总面积为96.86km2。杜阮污水处理厂收集沿线工业及居民污水，不接纳含总铅、总镉、

总镍、总铬、六价铬等第一类污染物的废水，生产废水须在进入杜阮污水厂前，须处理达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。项目位于江门市蓬江区杜阮

镇龙眠村顺景路2区19号厂房自编之八，属于杜阮污水处理厂纳污范围内，纳污管网图见附图11，

目前项目所在位置污水管网已铺设完善，项目废水经处理达标后可接入杜阮污水处理厂处理。

（5）外排废水水量及水质可行性分析

根据工程分析，本项目生活污水及生产废水排放量为 2237.6023m3/a（约 7.1718m3/d）＜

75000m3/d，占污水处理厂规模的 0.010%，因此从水量上分析本项目污废水依托杜阮污水处理厂

处理是可行的。

综上分析可知，本项目建成后，其外排废水在水量和水质上都在杜阮污水处理厂的接纳范

围内。目前项目所在位置污水管网已铺设完善，本项目外排废水经市政管网排入杜阮污水处理

厂进一步处理。因此，本项目外排废水排入杜阮污水处理厂处理是可行的。

4、水环境影响评价结论

项目位于水环境达标区，根据江门市生态环境局公布的《2024年第三季度江门市全面推行

河长制水质季报》，天沙河2024年第三季度水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中的IV类标准，表明水质状况良好。

生活污水经三级化粪池预处理达标后通过市政管网排入杜阮污水处理厂，执行广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水标准的较严值，

生产废水经自建污水处理设施处理达标后通过市政管网排入杜阮污水处理厂，执行广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和杜阮污水处理厂进水标准的较严值，

冷却塔排污水、纯水机排污水、蒸汽发生器排污水、蒸汽冷凝水通过市政管网直接排放至杜阮

污水处理厂。项目废水均得到有效处理，外排废水对水环境质量的影响较小。

（三）噪声污染源

本项目的噪声主要来自搅拌罐、搅拌缸、冷却塔等生产及配套设备。其噪声范围值为

65~85dB(A)。其中循环水冷却水设置在室外，建议通过设置减振、绿植吸音等减少噪声影响。

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）的要求，本评价选择点声源预测

模式来模拟预测项目噪声源排放噪声随距离的衰减变化规律。进行边界噪声评价时，新建项目

以工程噪声贡献值作为评价量。噪声的衰减主要与声传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏

障等因素有关。从安全角度出发，本预测从各点源包络线开始，只考虑声传播距离这一主要因

素，各噪声源可近似作为点声源处理，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级